
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июля 2023 год № 47

«Об особом противопожарном режиме на территории 
Болыиечапурниковского сельского поселения Светлоярского района»

В целях стабилизации оперативной обстановки с пожарам и устранению причин, 
способствующих их возникновению, не допущении гибели и травматизма людей 
на пожарах, руководствуясь ст. 15 ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», во исполнение ФЗ от 
21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона
Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД «О пожарной 
безопасности», постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.07.2023 
г. №331.

п о с т а н о в л я ю :

1. Установить на территории Болыпечапурниковского сельского поселения 
особый противопожарный режим до особого распоряжения.

2. Запретить на территории поселения отжиг сухой растительности, сжигание 
мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листьев и 
камыша, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально 
отведенных для указанных видов работ.

- Регулярно производить прилегающей территории зданий складов, боксов обкос 
травы, опашку полей, уборку бытового мусора.

3. Утвердить План и обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности в пожароопасный летний период 2023 - года на 
территории Болыпечапурниковского сельского поселения (приложение №1).

4. Рекомендовать руководителям организаций, СНТ, предприятий, учреждений 
всех форм собственности Болыпечапурниковского сельского поселения:

4.1 принять меры пожарной безопасности на территориях, участках организации 
(обкос травы, опашка полей, недопущение сжигания стерни и пожнивных 
остатков, уборка бытового мусора);
4.2 не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать требования 
экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных правил и нормативов;



4.3 в случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности, 
незамедлительно информировать органы местного самоуправления, обеспечить 
мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага 
возгорания, в том числе опашку места возгорания;
4.4 привести в готовность силы и средства для пожаротушения. Постоянно вести 
разъяснительную работу среди работников о соблюдении мер пожарной 
безопасности;
4.5 организовать информирование работников предприятий, 
организаций, учреждений об установлении особого противопожарного режима;
4.6 провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками, 
привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории организации 
или вне организации;
4.7 провести работы на подведомственной территории, с целью обеспечения 
беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям и другим 
строениям;
4.8 провести с сотрудниками дополнительные инструктажи по обеспечению 
пожарной безопасности;
4.9 из числа наиболее подготовленных сотрудников создать пожарные расчеты,
обеспечив их первичными средствами пожаротушения;
4.10 осуществить иные мероприятия, связанные с решением вопроса содействия 
пожарной охране при тушении пожаров.

4.11 обеспечить проезды и подъезды пожарных автомобилей ко всем зданиям, 
сооружениям и местам размещения пожарных водоисточников.

5. Провести (совместно с ОНДиПР по Светлоярскому району) разъяснительную 
работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности и 
предупреждения неосторожного обращения с огнем, а также обеспечить 
распространение на территории Болынечапурниковского сельского поселения 
разъяснения гражданам о действиях при возникновении пожара.

6. Рекомендовать жителям населенных пунктов, владельцам дачных участков для 
каждого жилого строения (дачного домика) иметь первичные средства 
пожаротушения в соответствии с требованиями Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации (ПНР в РФ).

7. Руководителям сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств, 
собственникам и арендаторам земель произвести опахивание земель по контуру, в 
первую очередь, примыкающему к населенным пунктам.

8. Требования, установленные на период действия особого противопожарного 
режима, являются обязательными для исполнения организациями всех форм 
собственности, осуществляющими деятельность на территории сельского 
поселения, а также гражданам, находящимися на территории 
Болыпечапурниковского сельского поселения.



9. Рекомендовать членам территориальной административной комиссии 
Болынечапурниковского сельского поселения проведения рейдов по выявлению, 
пресечению и документированию административных правонарушений, 
предусмотренных статьей 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об 
административной ответственности от 11 июня 2008 года № 1693-ОД.

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
обнародованию в установленном порядке на территории Болынечапурниковского 
сельского поселения, а также в сети Интернет на официальном сайте 
администрации Болынечапурниковского сельского поселения (www. 
bolshiechapumiki.ru).

11. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Болынечапурниковского 
сельского поселения



Приложение №1
к постановлению администрации 
Болынечапурниковского 
сельского поселения 
от 05.07.2023 г. № 47

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории 
Болынечапурниковского сельского поселения в особом противопожарном

режиме.

№п/п Наименование мероприятий Ответственный

1. Произвести уборку закрепленных 
территорий от сухой травы, листьев, 
сгораемого мусора. 
Провести общепоселковые субботники 
по благоустройству и санитарной 
очистки.

Руководители 
предприятий организаций,

сельское поселения.

2. Проверить исправность пожарных 
гидрантов на территории поселения

Совместно ОНДиПР по 
Светлоярскому району

3. Укомплектовать территории и 
помещения необходимым количеством 
первичных средств пожаротущения 
(огнетушителями).

Руководители организаций, 
учреждений

4. Организовать проведение занятий по 
мерам пожарной безопасности в весенне­
летний пожароопасный период с 
учащимися школ на уроках ОБЖ.

Директора учебных 
заведений

5. Произвести очистку подвалов, кладовых 
от сгораемого мусора. Входные двери в 
подвалы, люки выходов на кровлю 
закрыть на замки.

Руководители ТСЖ, ЖКХ



6. Провести внеплановый инструктаж о 
мерах пожарной безопасности в весенне­
летний пожароопасный период со всеми 
работниками предприятий

Руководители, собственники 
предприятий

7. Организовать наблюдение за 
противопожарным состоянием 
населенного пункта и в прилегающих к 
нему зонах

Администрация поселения

8. Распространение среди 
населения пропагандистских памяток, 
листовок о мерах пожарной безопасности 
и действиям в случае возникновения 
пожара

Администрация

сельского

поселения (постоянно)


